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平成３１年・令和元年

令和２年４月

高山市　海外戦略課

高山市外国人観光客宿泊統計



平成３１年・令和元年 高山市　外国人観光客宿泊統計

１．調査方法

　　市内宿泊施設からの聞き取り調査

２．調査結果

１）H30－H31.1～R1.12月期の外国人宿泊者数比較（前年同月比）⇒10.8％増加

平成31年

令和元年

1月 48,373 46,298

2月 55,781 57,453

3月 43,397 41,883

4月 74,033 73,699

5月 56,266 55,874

6月 38,953 33,155

7月 41,039 31,155

8月 44,297 35,686

9月 37,353 33,201

10月 61,552 51,182

11月 56,704 44,439

12月 54,456 48,276

計 612,204 552,301

２）全体数値　（訪日外客数との比較）　 （単位：人）

対前年比 対前年比

平成23年 95,000 － －

平成24年 151,000 159% 134%

平成25年 225,000 149% 124%

平成26年 280,322 125% 129%

平成27年 364,471 130% 147%

平成28年 461,253 127% 122%

平成29年 513,479 111% 119%

平成30年 552,301 108% 109%

平成31年

令和元年
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+4.5%

+0.7%

+0.5%

+3.6%

▲2.9%

平成30年

高山市外国人宿泊数（人） 訪日外客数（人）

612,204 111% 102%

6,218,752

8,358,105

10,363,904

13,413,467

19,737,409

24,039,700

28,691,073

31,191,856

31,882,049

+10.8%

+12.8%

+27.6%

+20.3%

+12.5%

+24.1%

+31.7%

+17.5%

伸率

外国人宿泊者数（人）



３）地域別数値

（単位：人）

対前年比

北米 43,600 146% 29,773

中南米 8,076 144% 5,598

ヨーロッパ 142,190 142% 100,054

アジア 340,443 113% 300,091

オセアニア 30,064 109% 27,510

中東 14,286 125% 11,446

その他 33,545 43% 77,829

合計 612,204 111% 552,301

４）地域別割合

対前年比

北米 7.1% ＋1.7 5.4%

中南米 1.3% ＋0.3 1.0%

ヨーロッパ 23.2% ＋5.1 18.1%

アジア 55.6% ＋1.3 54.3%

オセアニア 4.9% ▲0.1 5.0%

中東 2.3% ＋0.3 2.1%

その他 5.5% ▲8.6 14.1%

合計 100% － 100%
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平成31年・令和元年

平成30年
平成31年・令和元年

平成30年



５）国別数値

（単位：人）

H31・R1 対前年比

アメリカ 34,511 139% 24,779

カナダ 9,089 182% 4,994

メキシコ 2,007 121% 1,652

ブラジル 3,393 121% 2,815

イギリス 23,124 133% 17,442

フランス 20,815 133% 15,702

ドイツ 12,161 123% 9,863

イタリア 18,458 124% 14,840

スペイン 34,952 142% 24,656

オランダ 8,162 159% 5,136

ロシア 712 169% 422

スイス 3,801 140% 2,723

中国 61,841 125% 49,335

台湾 103,763 108% 96,250

香港 48,099 79% 60,760

韓国 11,453 97% 11,841

タイ 52,945 155% 34,172

シンガポール 18,176 112% 16,192

マレーシア 16,725 123% 13,611

インドネシア 11,699 137% 8,516

ベトナム 1,972 187% 1,056

フィリピン 2,481 133% 1,872

インド 1,157 132% 874

オーストラリア 26,365 101% 26,057

ニュージーランド 2,334 164% 1,424

アフリカ 1,347 308% 437

イスラエル 12,639 112% 11,326
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６）全宿泊者数と外国人宿泊者数の比較

1月 176,000 48,373 27.48% 27.56% 99.73%

2月 187,000 55,781 29.83% 29.77% 100.20%

3月 158,000 43,397 27.47% 24.35% 112.80%

4月 209,000 74,033 35.42% 37.03% 95.66%

5月 209,000 56,266 26.92% 27.66% 97.33%

6月 144,000 38,953 27.05% 23.19% 116.65%

7月 177,000 41,039 23.19% 20.36% 113.88%

8月 259,000 44,297 17.10% 14.51% 117.87%

9月 184,000 37,353 20.30% 19.08% 106.40%

10月 211,000 61,552 29.17% 23.92% 121.95%

11月 197,000 56,704 28.78% 23.89% 120.48%

12月 161,000 54,456 33.82% 30.17% 112.11%

計 2,272,000 612,204 26.95% 24.99% 107.83%
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H31・R1　外国人宿泊割合
H30外国人
宿泊割合

宿泊割合
増加率外国人

宿泊者
全宿泊数

外国人
宿泊割合



３．３年前の各種数値との比較

１）H28－H31.1～R1.12月期の外国人宿泊者数比較【高山市】⇒32.7％増加

1月 48,373 人 33,392 人 +44.9%

2月 55,781 人 37,454 人 +48.9%

3月 43,397 人 33,541 人 +29.4%

4月 74,033 人 63,835 人 +16.0%

5月 56,266 人 47,594 人 +18.2%

6月 38,953 人 28,855 人 +35.0%

7月 41,039 人 32,267 人 +27.2%

8月 44,297 人 31,148 人 +42.2%

9月 37,353 人 27,022 人 +38.2%

10月 61,552 人 49,203 人 +25.1%

11月 56,704 人 38,558 人 +47.1%

12月 54,456 人 38,384 人 +41.9%

計 612,204 人 461,253 人 +32.7%

２）H28－H31.1～R1.12月期の訪日者数比較【全国】⇒32.6％増加

1月 2,689,339 人 1,851,895 人 +45.2%

2月 2,604,322 人 1,891,375 人 +37.7%

3月 2,760,136 人 2,009,550 人 +37.4%

4月 2,926,685 人 2,081,697 人 +40.6%

5月 2,773,091 人 1,893,574 人 +46.4%

6月 2,880,041 人 1,985,722 人 +45.0%

7月 2,991,189 人 2,296,451 人 +30.3%

8月 2,520,134 人 2,049,234 人 +23.0%

9月 2,272,883 人 1,918,246 人 +18.5%

10月 2,496,568 人 2,135,904 人 +16.9%

11月 2,441,274 人 1,875,404 人 +30.2%

12月 2,526,387 人 2,050,648 人 +23.2%

計 31,882,049 人 24,039,700 人 +32.6%
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平成28年 伸率

伸率平成28年
平成31年

平成31年

令和元年

令和元年



３）H28－H31.1～R1.12月　地域別外国人宿泊者数比較【高山】

平成31年

令和元年

北米 43,600 26,119 167%

中南米 8,076 4,194 193%

ヨーロッパ 142,190 90,135 158%

アジア 340,443 269,478 126%

オセアニナ 30,064 25,282 119%

中東 14,286 11,270 127%

その他 33,545 34,775 96%

合計 612,204 461,253 133%

４）H28－H31.1～R1.12月　地域別訪日者数比較【全国】

平成31年

令和元年

北米 2,115,812 1,526,911 139%

中南米 182,945 121,467 151%

ヨーロッパ 1,986,529 1,421,934 140%

アジア 26,752,340 20,381,275 131%

オセアニナ 721,718 505,638 143%

中東 66,938 47,591 141%

その他 55,767 34,884 160%

合計 31,882,049 24,039,700 133%

6

平成28年 伸率

平成28年 伸率
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４．総評 

１）平成 31年・令和元年外国人宿泊数について 

平成 31年・令和元年外国人宿泊者数は、7年連続で過去最高の 612,204人

となり、平成 30年の 552,301人と比較して 10.8％増加した。 

なお、訪日外客数は、31,882,049人(令和 2年 1月 17日発表推計値)であ

り、平成 30年の 31,191,856人と比較して 2.2％増加した。比較数値は異な

るものの、当市の外国人宿泊数伸率は訪日旅行市場全体の成長率よりも高い

伸びとなった。 

 

  ２）北米、欧州地域の宿泊者数が増加し、過去最高値を更新  

北米地域からの宿泊者数は 43,600 人となり、平成 30 年の 24,773 人と比

較して 46％の増加、欧州地域からの宿泊者数は 142,190 人となり、平成 30

年の 100,054 人と比較して 42％増加した。特にスペインは 42％増（24,656

人⇒34,952人）、オランダは 59％増（5,136人⇒8,162人）の結果となった。 

 

  ３）アジア地域の宿泊者数も過去最高値を更新 

当市における外国人宿泊数の半数以上を占めているアジア地域からの宿

泊者数については、平成 30 年の数値を上回る 340,443 人となり、これまで

の最高値を更新した。アジア地域で伸率が特に大きかった主な国は、ベトナ

ムの 87％増（1,056人⇒1,972人）、タイの 55％（34,172人⇒52,945人）と

なった。一方で、香港については 21％減（60,760人⇒48,099人）と昨年に

続き減少する結果となった。 

 

４）全宿泊者数に占める外国人宿泊者数の割合 

全宿泊者数に占める外国人宿泊者数の割合は、平成 31年・令和元年は 26.9  

％と、平成 30年の 24.9％と比較して 2ポイント上昇している。また、従来、

宿泊者数が少なかった冬期間や平日にも多くの外国人観光客が訪れている

ことから年間を通した宿泊者の平準化に大きく寄与している。 

 


